relaxare et te iam esse omnino subiectum Concilio, etiamsi neque Episcopi te summittant neque ipse te sponte subiicias.

»Et censem Princeps, quod huiusmodi liberatio etiam sine expressa Pontificis relaxatione sequatur, ut clare ex conclusis Basiliensis concilii in multis locis ibi ponitur, quod etiam Papalis eminentia et dignitas in talibus casibus Concilio subiecta sit. Si ergo subiecta est Papalis eminentia Concilio, sequitur, quod personae Concilium repraesentantes, ab eius nexibus et ipsi praestitis iuramentis, quantum ad fidei articulos et Christianam reformationem tam in capite quam membris instituendam spectat, liberae sunt. Et etiam si Pontifex nollet eis iuramenta ea remittere, quod tamen vi et /virtute/ **73** virtute praedictarum constitutionum Constantiensis et Basiliensis concilii, iam liberae sunt et quod haec ita declarari merito debeat.

Si enim liberum decet esse Concilium, in quo semotis affectibus de controversiis religionis et Christiana reformatione capitum et membrorum tractari, atque omnia secundum sacram scripturam fieri convenient, necesse est liberas esse personas, quae libere de his omnibus disserere et iudicare debeant. Liberi autem et sine affectibus nunquam erunt, qui Pontifici subiecti et ab eius imperio quantum ad causas in Concilio tractandas<sup>78</sup> pertinet non soluti censeri debebunt. Rogat summopere Princeps noster praedictas constitutiones Constantiensium et Basiliensium Concilii (quod nimirum in fidei articulis et qui Pontificem eiusque potentiam contingunt, Pontifex Concilio subiectus sit) ante omnia confirmari exemplo Basiliensis concilii, quod ab initio decretum Constantiensis concilii /in/ **74** in articulo, Quod universale concilium supra Pontificem sit, ante omnia repetivit, approbavit, ratificauit, atque etiam de verbo ad verbum actis illis inseruit, quemadmodum secundae Sessionis eius Concilii acta manifestissime demonstrant.«

Hic stultissimi homines adducunt atque urgent illorum duorum Conciliorum auctoritatem<sup>79</sup> et eam existimant sacrosanctam, cum<sup>80</sup> tamen alia Concilia contemnunt perinde ac nesciant sedem hanc Romanam Basiliense habere pro conciliabulo et non pro legitimo Concilio: nec probare Constantinense in omnibus sed tantum in nonnullis partibus. Neque enim probare ullum Concilium umquam<sup>81</sup> vellet, aut posset, quod efferre se supra summum Pontificem Christi vicarium au-

<sup>78</sup> tractandas ] **Opor:** *tranctandas*; **Daub:** *tractandas*; **Otm,** **Corv:** *tractandas* (abb.).